uimus precepta tua: sic nobis consentiat caro nostra: nedum extendatur caro et spiritus: precepta dei minus implere possimus. Sequitur in oratione: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Siue exhibitionem corpori necessarium petamus a patre: in pane significantes quicquid nobis est necessarium: siue quotidianum panem illum intelligamus quem accepturi estis de altari: petimus bene ut det nobis eum. Quid enim quod oramus: nisi ne male aliquid admittamus: unde a tali pane separeremur? Et verbum dei quod quotidie predicatur panis est. Non enim quia non est panis ventris: ideo non est panis mentis? Cum antequam ista vita transferit: nec panem illum querimus quem querit fames: nec sacramentum altaris habemus accipere: quia ibi erimus cum christo: cuius corpus accepimus: nec verba ista nobis dici habent que dicimus vobis: nec codex legendus est quando ipsum vidimus quod est verbum dei: per quod facta sunt omnia: quo pascuntur angeli: quo illuuntur angeli: quod sapientes sunt angeli: non querentes verba locutionis amfractuose: sed bibentes unicum verbum: et inde impleti ructant laudes: et non desistunt in laudibus. Beati enim: ait psalmus: qui habitant in domo tua: in secula seculorum laudabunt te. Ergo in hac vita petimus quod sequitur: Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. In baptismo omnia debita: id est peccata prorsus dimittuntur nobis. Sed quia nemo hic potest viuere sine peccato: et si non magno crimine unde separaretur ab illo pane: tamen nemo potest sine peccato esse in hac terra: et non possumus accipere nisi unum baptismum: semel in oratione accipimus: unde quotidie lauemur ut nobis peccata nostra quotidie dimittantur: sed si faciamus quod sequitur: Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Itaque fratres mei moneo vos in dei gratia filios meos: et sub illo patre fratres meos moneo vos: ut quando aliquis offendit et peccat in vos: et venit et confitetur et petit a vobis veniam ut ignoscatis illi: et continuo ex corde dimittat: ne vobis a deo veniam venientem prohibeat. Si enim non dimittitis vos: nec ille dimittet vobis. Ergo et hoc in ista vita petimus: quia et hic possunt dimitti vbi possunt haberi peccata. In illa autem vita non dimittuntur: quia nec habent. Deinde petimus: dicentes: Ne nos inducas in temptationem: sed libera nos a malo. Et hoc

Ps. 18.

Matt. 6.

De Xbis dñi Ser. 28. a.

In li. 50. bo. mel. 42. a.

L

Job. 1.

Ps. 87.

D

Matt. 6.

E

123

Ser. C. XXXVI. In die scto pasche: Ser. I

in ista vita nobis necessarium est petere: ne in-
teramur in temptatione: q̄ hic sunt tēptati-
ōnes: et liberemur a malo: q̄ hic ē malū. Ac
p̄ hoc oēs iste petitiōes septē: trēs ad vitam
eternā p̄tinet: q̄ tuoi ad vitā p̄sentē. Sancti-
ficet nomen tuū: semp̄ erit. Aduentat regnū
tuū: hoc regnū semp̄ erit. Fiat volūtas tua
sicut in celo et in terra: semp̄ erit. Panē nostrū
quotidianū da nobis hodie: non semp̄ erit.
Dimitte nobis debita n̄ra: nō semp̄ erit. Ne
nos inducas in temptationē: sed libera nos
a malo: nō semp̄ erit. Sed vbi est temptatio
et vbi est malū: ibi necessarium est vt petam⁹.
Unde de⁹ omp̄o ita a nobis orandus est: vt
quicqd̄ hūana fragilitas cauere et vitare nō
p̄ualer: hoc ille p̄pitiū nobis p̄ferre dignet
Iesus christus dñs n̄r qui viuit et regnat cum
patre et sp̄s sancto in secula seculorū: Amē.

Item eodes die alij sermones de
eodem de quo supra: qui habent in
libro Quinquaginta Homeliarū
xliij. Et de verbis domini. xxviiij.

In die sancto Pasche: de eo qd̄
scriptum est i psalmo: Hec est dies
qua fecit dominus etc. Sermo I

Quoniam queo fratres charissimi qd̄ men-
te concipio ore p̄ferre: et cordis mei le-
ticia lingua nō explicat. Hoc autē nō
solū ego patior: q̄ cupio uarrare q̄ sentio: sed
etiā vos mecum patimini pl̄ exultantes in cō-
scientia q̄ in eloquio p̄feretes. Videt̄ mihi
hec dies ceteris dieb⁹ esse lucidior: sol mūdo
clarior: illuxisse: astra quoq̄ oia vel elementa
letari: et q̄ patiēte dño p̄pitiū lumē retraxerāt
et noluerūt creatorē suum aspiciere crucifixū:
ecce nūc victorē illū et ab inferis resurgētē
nouo claritatis suę venerant obsequio. Cre-
dit celū: credit terra: et sagena q̄ totū mundū
piscata est: iudeos tenere nō potuit. Hec est
dies quā fecit dño: exultem⁹ et letemur in ea.
Quō maria virgo mater dñi inter oēs muli-
eres p̄ncipatū tenet: ita et inter ceteros dies
hec omnū dierū mater est. Rem nouā dico:
sed q̄ scripturarū vocibus cōprobat. Hec di-
es vna de septē: et extra septē est. Hec dies q̄
appellat̄ octaua. Unde et i quibusdā psalmo
rū titulis superscribit̄ p̄ octaua. Hec est in
synagoga finitur: et ecclesia nascit̄. Hec est in
Cui⁹ numero octo animę seruate sunt in arca
noe. Et quid mihi necesse est infinita repli-

care? Dies me deficiet: si voluero omne diei
istius exponere sacramentū. Hoc tantū dico
q̄ vniuersa sabbati gr̄a et antiqua illa festiui-
tas p̄ iudeorū diei istius solēnitate mutata ē.
Illi in sabbato non faciebant opus serulle:
nos in die dñica: hoc est in die resurrectionis
opus serulle nō facimus: q̄ peccatis et vitio
nō seruim⁹. Qui em̄ facit peccatū: seru⁹ ē pecca-
ti. Illi d̄ domib⁹ suis nō egrediebant̄: et no-
de domo christi nō egredimur. Sum⁹ em̄ in
ecclesia. Illi nō accēdebāt ignē in die sabbati:
nos ecōtrario accendam⁹ in nobis ignem
sp̄s sancti: et omne vitium excoquamus pctōr.
De quo igne dñs ait: Ignē veni mittere in
terā: et qd̄ volo nisi vt ardeat? Desiderat dñs
istū ignē ardere in nobis: s̄m aplm̄: spiritū
sc̄m seruere: vt nō refrigescat charitas dei.
Illi p̄ diē sabbati nō ambulāt in itinere: p̄di-
derūt em̄ eū q̄ dixit: Ego sū via: Nos autē di-
cim⁹: Beati immaculati i via: q̄ ambulāt in le-
ge dñi. Et iterū: Quā veritatis elegi: et viam
iustificationū tuarū doce me. Illi de sp̄s
dñm coronauerūt: nos autē si fuerimus lapi-
des p̄ciosi: nostrū dñm coronabim⁹. Caput
imporū seculi istius ornant diademata: nos
ideo in capite n̄ri regis imponimur vt orne-
mur a capite. Illi non receperūt christum: et
suscepturi sunt anticristū: nos recepim⁹ hu-
milē filiū dei vt habeam⁹ postea triūphatē.
Et ad extremū n̄r hyrcus ante dñm imolat̄ i
altari: illoz hyrcus anticrist⁹ cōspit⁹ et ma-
ledictus p̄iēit in solitudinē. Noster latro cū
dño ingressus est paradysus: illoz latro: homi-
cida atq̄ blasphemus mox̄ in suo peccato.
Illis barrabas latro dimittit̄: nobis christ⁹
occidit̄. Pro quib⁹ vniuersis fratres charissi-
mi cōsona pariter voce cantem⁹: Hec ē dieo
quā fecit dñs: exultem⁹ et letemur in ea. Igni
eā illā rhombēa et paradisi ianuā quā nullus
potuit effringere: hodie christus cū latrone
referauit. Hodie dixit christus ad angelos:
Aperite mihi portas iusticie: ingressus leas
cōstebor dño. Quę cū semel a p̄ta ē: nūq̄ cre-
dētibus claudit̄. Ex eo tpe q̄ passus est dñs
vsq̄ ad p̄sentē diē: hec porta clausa ē et rese-
rata. Clausa est pctōrib⁹ et incredulio: refera-
ta est iustis et credētib⁹. Per hāc ingressus ē
petr⁹: p̄ hāc ingressus ē et paul⁹: p̄ hāc oēs sc̄i
martyres intrauerūt: p̄ hāc quotidie de toto
mundo iustorū aīę ingrediunt̄. Quę em̄ sunt
portę: porta paradisi: et porta ecclie. Per portā
ecclie intram⁹ in portā paradisi. Ita q̄ debem⁹

Matth. 6.

Ps. 117.

Ps. 117.

Ps. 6. et. 11.

1 Cor. 7.

B
Exo. 20.

Job. 2.

Zuch. 12.

Ro. 12.

Matth. 24.

Job. 14.

Ps. 118.

Matth. 27.

Leuit. 16.

Zuch. 25.

Matth. 27.

Ps. 117.

1 Cor. 3.

Ps. 117.

Ser. C. XXXVII. In die sancto pasche: Ser. II.

vixere ne eijciamur de domo illa: et electi foras a bestijs deuoremur: quas in alio loco ppheta formidans commemorans ait: Ne tradas bestijs animam confidentem tibi. Ecce nunc dominus stans in paradisi ianua loquitur ad nos qui sumus in domo ipsius congregati et dicit: Hec est porta domini: iusti intrabunt per eam.

Ps. 73.

Ps. 117.

Sermo In eodem festo: de descensu christi ad inferos: Sermo II

Affionem vel resurrectionem domini et salutis nostrae fratres dilectissimi licet oia veteris testamenti volumina multo ante

Ps. 95.

Ps. 87.

Marci. 27.

Job. 12.

Sec. 15.

predixerint: tamen etiam per os dauid prophetae spiritus sanctus euidenter ostendit dicens: Deus ultionum domino: deo ultionum libere egit. Solus etenim ipse libere egit: quod nobis hodie ostendit quod egerit. Libere enim egit: de quo multo antea fuerat prophetatum: quod factus est sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber. Multis tamen audire quid egerit? Audite quod fecerit. Nulla necessitate sed propria voluntate in ligno se suspendi permisit: clavis corpus suum perforari non renuit: animam ponendo mortem sustinuit: carnem in sepulchro posuit: et comitate secunda anima ad inferna descendit. Per hanc electi qui quies in tranquillitate sine tamen apud inferni claustra tenebantur: ad paradisi amena reducti sunt. Quod ante passionem dixit: in resurrectione sua dominus impleuit: Si exaltatus fuero inquit a terra: omnia traham ad me. Omnia etenim traxit qui de electis suis apud inferos nullum reliquit. Omnia abstulit: utique electa. Neque enim infideles quosque et pro suis criminibus eternis supplicij deditos ad veniam domino resurgendo repauit: sed illos ex inferni claustris rapuit: quos suos in fide et actibus recognouit. Unde recte etiam per Osee dicit: Ero mors tua o mors: ero morsus tuus inferne. Id namque quod occidimus: agimus ut penitus non sit. Ex eo autem quod mordemus: partem abstrahimus: partemque relinquimus. Quia ergo in electis suis funditus occidit mortem: mors mortem extitit. Quia vero ex inferno partem abstulit et partem reliquit: non occidit funditus: sed in mordit infernum. Aut ergo: Ero mors tua o mors. Ac si apte dicat: Quia in electis meis te funditus perimo. Ero morsus tuus inferne: quod sublati mei te in parte traham.

figo. Tunc etenim dominus noster iesus christus illum tenebrarum et mortis principem colligauit: legiones illius perturbauit: porrarum inferni vectes ferreos confregit: omnes iustorum qui originali peccato astricti tenebantur absoluit: captiuos in libertate persistere reuocauit: peccatorum tenebris obsecatos splendida luce perfudit. Ecce audisti quod defensor noster ultionum dominus libere egisse deservit. Postquam enim exaltatus: id est a iudeis in cruce suspensus est: ut hec breuiter cuncta perstringam: mori ut spiritum reddidit: unita suae diuinitati anima ad inferorum profunda descendit. Et si quod tenebrarum terminum quasi quidam deceptor splendidi ac terribilio attigisset: aspicientes eum impie ac tartarice legiones: territe ac tremetes inquirere ceperunt dicentes: Quis nam est iste terribilis et niueo splendore coruscus? Nunquam noster talis ex cepit tartarus: nunquam in nostram caernam tale euomuit mundum? Inuasor iste non debitor: executor est non peccator. Inuicem videmus non supplicem. Venit iubere non succumbere: eripere non manere. Ubi iam ianitores nostri dormierunt: cum iste bellator claustra verabar? Hic si reus esset tanta potes non esset. Si enim aliqua peccata susceperant: nunquam nostra tartara suo dissiparet fulgore. Si deus: ut quod venit? Si homo: quod presumpsit? Si deus: quod in sepulchro facit? Si homo: quare peccatores soluit? Num quid cum actore nostro sedus coposuit: aut forte congressus et ipsum vicit: et sic ad nostra regna ascendit? Certe mortuus erat: certe illusus erat. Praelator noster nesciuit: quam hic stragem procuraret inferno auxilla: fallens gaudia nostra: parturientes danna nostra. Per lignum distanti summo: per lignum cuertimur. Perire potestas illa: semper vobis formidata. Nullus huius iuuantur: nemo carnifices tenuit: nunquam huic cenolito loco et nigra semp caligine cecato iocundum lumen apparuit. Aut forte sol de mundo migravit? Sed nec celum nubes astraeque appareret: et tamen infernum lucet. Defendere contra ipsum custodiam carceris nostri non valemus. Abale intrauimus: lumen obtenebrare nequimus: insuper et de nostro interitu formidamus. Unde est iste tam splendidus: tam fortis: tam perclarus: tanquam terribilis? Adhuc ille qui nobis subditus fuit: semper nostris visibilis? mortis tributa persoluit: nunquam nobis tale misit: nunquam talia inferis munera destinauit. Quis ergo iste est qui sic itrepidus nos fines ingreditur: et non solum nostra supplicia non veret: insuper et alios de vinculis nostris absoluit.

Ps. 95.

Ps. 95.

Ser. C. XXXVIII. In die sancto pasche: Ser. III

An forte ipse est ille de quo princeps noster paulo ante dicebat: quod eius mortem totius mundi acciperet potestate? Sed si iste est: in partem est nisi platoris versa sententia: et omni sibi vincere visus est: ipse potius victus atque prostratus est.

Princes noster: hic ne est ille de cuius tibi semper futura morte plaudebas? Ipse ne est in cuius cruce omnem mundum tibi subiugandum esse credebas? Ipse ne est in cuius exitu nobis tanta spolia permittebas? Quid est quod egisti? Quid est quod facere voluisti? Ecce iam totas tibi teuebras suo splendore fugauit: et omnes tuos carceres fregit: captiuos eiecit: ligatos soluit: luctus eorum in gaudium commutauit. Ecce ipse qui sub nostris solebat suspirare tormentis: insulstant nobis de perceptione salutis: et non solum iam nihil verentur: insuper et minantur. Nunquam hic ita superbi erant mortui: nec aliquando sic potuerunt leti esse captiui. Ut quid huc istum adducere voluisti: quo veniente omnes sunt leticie restituti qui ante fuerant desperati? Nullus hic iam solutus eorum mugitus audit: nullus resonat gemitus. Factum est autem captiuus redemptionis commertium.

Princes noster: illas tuas diuitias quas primam acqiseras per paradisi amissionem: nunc perdidisti per crucem. Perit omnis leticia tua: in luctum conuersa sunt gaudia tua. Dum tu christum suspendis in ligno: ignoras quanta omnia sustineas in inferno. Peruidere non poteris: quia euersore regni tui in mortem sine reatu aliquo producebatur. Attenderes causam: requireres culpam. In quo nihil mali cognoueras: quare eum ad nostram patriam producebatur? Libere huc adduxisti: et tot obnoxios perdidisti. Post istas crudelium ministrorum infernalium voces: siue aliqua mora ad imperium omnium et saluatorio nostri omnes ferri confracti sunt vectes. Et ecce subito innumerales fauorum populi qui tenebantur in morte captiui: saluatorio sui genibus aduoluti: laetabiliter eum voce cum obsecratione deposcunt oscitantes: Aduenisti redemptor mundi: aduenisti quem de esiderantes quotidie sperabamus. Aduenisti quem nobis venturam lex nunciauerat et prophetas. Aduenisti oonans in carne uis indulgentiam peccatoribus mundi: solue omnes functos inferni. Venisti post longas lachrymas: eripe solus qui passus es pro nobis. Leti conditor: ad inferos intrare dignatus es. Lenim nostra vocabant suspiria: te larga requiebarant lamenta. Unde spes desperatis: unde consolatio in tormentis? In aduentu tuo

catena nostra cecidit: nox effugit. Vita ueniente mors moritur: nec torzor instat: nec percussor. Dammati vota capiunt: creator impetrat non inuasor. In tyranno catena innectitur: et torzor noster pena torquet. Solue redemptor mundi: defunctos captiuos inferni. Descendisti pro nobis ad inferos: noli nobis deesse cuius fueris reuersurus ad superos. Posuisti titulum glorie in seculo: pone signum uictorie in inferno. Nec mora postquam audita est postulatio atque allegatio innumerabilium captiuorum: statim a domini iussu omnes antiqui iusti iura potestatio accipiunt: atque in suos torzores ipsi protinus tormenta conuertunt: humili supplicatione cum ineffabili gaudio clamantes domino atque dicentes: Ascende domine iesu spoliato inferno: et auctore mortis tuis uinculis irretito: redde iam leticiam mundo. Jocundent in ascensu tuo fideles tui: aspicientes cicatrices corporis tui. Fecit hoc christus sicut iam superius dictum est: Facta preda in inferno: uilius exiit de sepulchro. Ipse se sua potentia suscitauit: et iterum se immaculata carne uestiuit. Discipulis suis apparuit ut dubitationem auferret incredulis. Clauorum uulnera demonstrauit: ut nullam suspicionem relinqueret manicheis. Manifeste manducauit et bibit: postea deo in conspectu multorum apparuit. Per nubem celos ascendit: in sede suam carnem ad patris dexteram unde nunquam uerbum dei discesserat collocauit. Exultet ergo populi christiani: pro quibus sanguis effusus est christi. Jocundemur in domino: qui resurrectionem carnis solenniter celebramus in chasto. Omnis per totum mundum catholica gratuletur ecclesia: quia christus omnibus et de sua diuinitate nihil minuit: et hominem quem creauerat liberauit. Unde exultantes uoce humili supplicemus: ut pro quibus ista pertulit cum uenit in mundum: liberatos nos de manu inferi attollere secum dignetur in celum: cui est gloria in secula seculorum: Amen.

In eodem festo: de Resurrectione: Sermo III

Sermo C. XXXVIII

Audete fratres charissimi: quia redemptionis nostre precium persolutum est. Non modica quantitate constat: pro

A

Sancti Augustini de tempore.

quis ipse factus est p̄ciū qui redemit. Chri-
stus est dñs ⁊ saluator: ideo natus est vt do-
ceret: ideo mortuus est vt sanaret. Crux fuit
mortifera christo: sed salutifera christiano.
Surrexit saluator charissimi cunctis diuini-
tatis sue manifestus indicijs. M̄a secute sūt
cum stelle post vterū: gloria post sepulchrū.
Regressum custodit angelus: qui nunciaue-
rat nasciturum. Reddunt inferna victorem
et superna suscipiunt triumphantē. Sustu-
lit errorem nat⁹: mortē calcavit occisus. Re-
uocauit ab inferis quē creauit: in illius cru-
ce p̄cium nostrū pependit ⁊ regnū. Redit in
lucem creatura cum domino. Lumen enim
ex lumie suscipere meruisti: qđ cum christus
oculos clauderet pdidisti. Proſciant superi
tenebras: quas saluator inferis denegauit.
Lōgaudeant hic elementa que planxerant:
quia christus de sua maiestate nihil pdidit:
⁊ hominē quē secerat liberauit. **Iudēi** tamē
p̄fidi monumēti lapidem signauerūt: vt nō
haberet christus egressum. Sed sicut est mū-
dus nō capit: nec sepultura custodit. Tenet
ibi: sed vbiq; regnat. Difficile surgeret: si nō
anteq; resurgeret regnaret. Nam quomodo
de sepulchro exire nō posset: qui ex incorru-
ptis matris viscerib⁹ salua virginitate pro-
cessit: sefellit custodes: exiuit ⁊ sepulchro:
sparsit discipulis ianuis nō apertis. Inde
clausus exiit: buc exclusus intrauit. Immēse
maiestatis arcanū: fecit etiā in morte mini-
steriū. Crucifix⁹ redit ab inferis et triumphat.
Inser manū tuam thoma lateri saluatoris:
tange vulnera que nostra peccata fecerunt.
Scrutare vnde sanguis effluxit: vt nobis sa-
nitatis poculum pp̄naret. Intuere thoma
p̄ciū nostrū: signa clauoz diligēter attende:
⁊ in ipsis vulneribus medicamentū vel the-
saurū humani generis recognosce. Nisi hoc
ligno figeres: ligni illius p̄uaricatio minime
tolleret. Sed ideo se ille p̄cuti voluit: ne nos
diutius peccata p̄cuterent. Innocentē tradi-
dit: vt reum absolueret. Quis tantā digne
possit eloqui pietatem? Innocēs affigit: vt
noxī liberaret. Et redimat seruus: occidit
filius. Utitur p̄ij et fortissimi regis officio:
dum cicatrices quas p̄ salute populi sui ex-
cepit: ostendit. **Aspicite** pharisei vacuū mo-
numentū: ⁊ impietatis vestre cognoscite sa-
cilegisi. Clauos quos fixeratis agnoscim⁹:
⁊ quem occidistis adoramus. Videte quem
compunxistis. Poterat fixuras clauoz dñs

resurrectione sua cōponere: sed ideo refera-
uit vt qui hoc sacrilegisi cōmiserant videant
et confundant. ⁊ crudelissimi pharisei: im-
pios vos videtis ⁊ perfidos. Vni mors da-
ta est vt omnibus tolleret. Sed christus do-
minus quādo mortē suscepit: ita corruptio-
nē non sensit: quomodo quādo natus est in-
tegritatē marię virginitas non amisit. Pro-
perate discipuli: ⁊ accepta potestate p̄ omes
gentes excurrite. Renascant in spiritu: qui
nascunt in carne. Salutare lauacrū diluat:
quicquid p̄uaricatio sordidauit. **Baptizent**
omnes gentes in nomine patris ⁊ filij ⁊ spiri-
tus sancti: vt impleat illud quod scriptū est:
Nisi quis renat⁹ fuerit ex aqua ⁊ spiritu san-
cto: non potest intrare in regnum dei. Hos
⁊o charissimi qui nullis p̄cedentib⁹ meritis
de inferni carcere et de tenebris eterne noc-
tis meruimus liberari: ita sobrie: caste ac pie
viuere studeamus: vt skolā baptimi sine ali-
qua luxurie macula integrā illibatāq; seruā-
tes: ad eterni sponsi thalamū ⁊ ad illud cele-
ste ac nuptiale conuiuīū charitate splēdidi:
bonozū margaritis operum ornati feliciter
veniamus: ipso adiuuante qui cum patre et
spiritu sancto viuuit ⁊ gloriatur deus: Per om-
nia secula seculozū: Amen.

In eodem festo de Resurrectione Sermo corporū cōtra gentiles: Ser. IIII C. XXXIX

Er hos dies sic recolit charitas ve-
stra fratreo solenniter legunt euan-
gelice lectiones ad resurrectionē do-
mini p̄tinētes. Omnes est euangeliste quat-
tuor: neq; de passione domini: neq; de resur-
rectione tacere potuerūt. Nam qđ multa fe-
cit dominus iesus: nō omnes oia cōscripse-
runt: sed alius ista: alius illa: summatū con-
cordia veritatis. Multa etiā cōmemorat so-
hānes euāgelista facta eē a dño iesu christo
qđ a nullo alioz p̄scripta sūt. Tāta facta sūt:
quāta tūc fieri debuerūt. Tanta scripta sūt:
quāta nunc legi debuerunt. Et autē osten-
dant euangeliste omnes quattuor in eo qđ
siml oēs dicūt ⁊ nō p̄termittūt: id est de pas-
sione vel de resurrectione christi non inter se
dixisse cōtra: valde operosus est labor. Nō
nulli est putauerūt eos in se esse cōtrarios:
cum essent contrarij aie sue. Et ideo data est
opera ab eis qui potuerunt adiuuante do-
mino vt ostenderent inter se non esse cō-
trarij. Sed sicut dixi si hoc vobis ostendam

Matth. 27.

Luc. 2.

Job. 20.

Matth. 28.

Job. 3.

A

2. Petrac. 10.

123

Ser. C. XXXIX. In die sctō pasche: Ser. III

et in populo velim ista tractare: multitudo audientū prius obruitur tedio q̄ reueletur scientia veritatis. Sed scio fidem vestram: id est fidem huius totius multitudinis: et eorum qui hodie hic non sunt: et tamē fideles sunt. Noui fidem eorum sic esse certā de veritate euangelistarū vt expositione mea nō indigeant. Qui nouit quomodo ista defendat: doctior est nō fidelior. Habet fidem: habet facultatem defendendi fidem. Alius nō habet facultatem et copiam et doctrinam defendendi fidem: sed habet ipsam fidem. Ille autē qui nouit defendere fidem: titubantibus est necessarius non credentibus. In defensione enim fidei curant vulnera dubitationis vel infidelitatis. Qui ergo defendit fidem: bonus est medicus. Sed in te non est infidelitatis morbus. Quādo ille nouit curare qd non habes. Nouit ille pouere medicamentū: sed in te non est vitium. Non est sanis opus medicus: sed male habentibus. **Matt. 9.** Tamē que possunt expeditius dici pro tempore: et comodius audiri: subtrahere vobis non est consiliū. De ipsa resurrectione domini cuius in seipso dominus gmisit exemplū vt sciremus qd etiam in corporibus nostris in fine seculi sperare debeamus: multi multa disputant: aliqui fideliter: aliqui infideliter. Qui fideliter disputat: scire volunt diligentius qd respondeant infidelibus. Qui autem infideliter disputant: argumentantur contra animas suas: disputantes contra potentiam omnipotentis: dicentes: Unde fieri pōt vt mortu⁹ resurgat? Dico ego: Deus est que facit: et tu dicis fieri non potest. Non oico: Da mihi christianū: da mihi iudeū: sed da mihi paganū multorū idolorū cultorem: demonū seruū: qui non dicat deū esse omnipotentē. Negare christū pōt: negare omnipotentē deū non potest. Quem tu ergo credis? quasi pagano loquor. Quem tu credis deū omnipotentē: ipsum ego dico mortuorū suscitatorē. Si dixeris: Nō potest fieri: oerogas omnipotenti. Si autē credis illū omnipotentem: me quare respuis ista dicentem? Si oicerem carnē resurrecturā: vt esuriat et sitiat: vt egrotet: vt laboret: vt corruptionibus subiciat: merito credere non deberes. Habet enim modo caro ista necessitates vel calamitates. Et h̄ vnde? Lauis peccatū est. In quo peccauim⁹: et omnes ad corruptionē nati sumus. Malorū omnīū

nostrū causa peccatū est. Non enim sine causa homines mala ista pariuntur. Iustus est deus: omnipotēs est deus: nullo modo ista pateremur si nō mereremur. Sed cū essem⁹ in pgnis: ad aquas venim⁹ de peccatis. Dominus noster iesus christus voluit esse in pgnis nostris sine peccatis suis: sustinēdo sine culpa pgnam: et culpam soluit et pgnam. Culpam soluit peccata donando: pgnam soluit a mortuis resurgendo: hoc pmisit: et nos in spe ambulare voluit: pseueremus et ad rempuentemus. Caro resurget incorruptibilis: caro resurget sine vitio: sine deformitate: sine onere ac pondere. Quā nūc tibi facit tormentū: postea tibi erit ornamentū. Ergo si bonū est habere corpus incorruptibile: quare hoc facturū deū volum⁹ desperare? **Phil.** Philosophi seculi hui⁹ qui magni fuerunt et docti et ceteris meliores: anīmā humanā imortalem esse senserunt. Nec solum senserunt: sed quātis potuerūt argumētationibus defendunt: et ipsas defensiones conscriptas posteris reliquerūt. Sūt libri: legunt. Ideo istos philosophos dixi alijs fuisse meliores in cōparatione peiorum: quia fuerunt philosophi qui dicerent homini cū mortuus fuerit: nullā vitam postea remanere. Talib⁹ illi vitijs pponendi sunt. Et in quo illi meliores erant quāuis in multis a veritate deuiantes: tamē in quo erant istis superiores: veritati fuerant ppinquātes. Hi ergo q̄ senserunt atq̄ dixerunt animas humanas imortales: de malis hominū: de erumnis erroribusq̄ mortalīū quęsterūt causas quātum homines potuerūt: et dixerūt sicut potuerūt pcessisse ne scio que i alia vita peccata: quorū peccatorū merito ista corpora velut carcerē animę mererent. Deinde quęstū ē ab eis q̄ postea cū fuerit homo mortu⁹ qd erit: in hoc contruerunt ingenia sua et laborauerūt quātum ingenia potuerūt reddere hominib⁹ rationem vel sibi vel alijs: Et dixerunt animas hominū male viuentiū immūdas pessimis moribus: cū extierint de corporib⁹ rursus cōtinuo reuolui ad alia corpora: et pgnas hic luere q̄s videmus: eas vero animas q̄ bene vixerūt: cū extierint de corporib⁹: ire ad supna cęlorū: requiescere ibi in stellis et luminib⁹ istis conspicuis vel quibuscūq̄ celestibus abditisq̄ secretis: obliuisci omnīū pteritorū malorū. Et rursus delectari: redire ad corpora et venire iterū ad ista patiēda. Hoc ergo interesse

Ser. C. XL. Feria sc̄da pasche: Ser. I.

voluerunt inter animas peccatorū et animas iustorum: quia peccatorū animas de primo statim cū exierint de corporib⁹: dicūt reuolui ad altera corpora: iustorum autē animas diu esse in requie nō tamen semper: sed rursus delectari corporibus: et de summis celi post tantā iusticiam ad ista mala facere ruinam. Hoc dixerūt valde magni philosophi mundi huius: de quibus dicit scriptura nota: **1. Cor. 1.** Stultam fecit deus sapientiā hui⁹ mūdi. Si sapientiā: quanto magis stulticiam? **1. Cor. 3.** Si sapientiā mūdi stulticia est apud deum: stulticia mundi q̄ longe est a deo? Est tamē quedam stulticia mundi huius: que puenit ad deum. De qua dicit apostolus: **1. Cor. 1.** Quoniā in sapiētia dei non cognouit mūds per sapientiā deum: placuit deo per stulticiā p̄dicationis saluos facere credentes. Et dicit: **1. Cor. 1.** Iudci signa petunt: et greci sapientiā querūt: Nos autē p̄dicam⁹ xpm crucifixū: iudcis quidē scandalū: gentibus stulticiā: ip̄is autē vocatis iudicia et grecia christū dei virtutem et dei sapientiā. Venit dominus christus sapientiā dei: Celum tonat: ranc̄ taceant. Qd̄ dixit veritas: verū ē. Qd̄ dixit i malo quidē esse gen⁹ humanū causa peccati: manifestū est. Sed qui crediderint in mediatorem qui constitutus est medius inter deum et homines: inter deum iustum et homines iniustos medius homo iustus: hūanitatē habens de imo: iusticiā de sūmo: et ideo medi⁹ hinc unū et vnum inde: quia si vtrūq; inde ibi esset: si vtrūq; hinc nobiscum iaceret: medius non esset. Qui ergo crediderit in mediatore: et fideliter ac bene vixerit: exit quidē de corpore et erit in requie: postea dō recipiet corpus non ad tormentū: sed ad ornamentū et viuet cum deo in eternum. Non est qd̄ eum delectet vt redeat: quia secū habet corpus. Ergo charissimi qui p̄posui vobis hodie quid dicant etiā philosophi mūdi huius: quoz de sapiētiā tanq̄ veram stulticiam reprobaui: crastino adiuuāte domino exponere poterimus.

Item in eodem festo alius sermo de Resurrectione domini et cantatione Alleluia: qui habet in libro Quinquaginta homeliarū. xvi.

Feria secūda pasche: de eo quod scriptum est in euāgelio fm Lucam:

Duo ex discipulis iesu ibant etc. Sermo I

h Esterno die: id est nocte lecta est ex euangelio resurrectio saluatoris. Lecta est autem ex euangelio fm **Mattheum.** Hodie dō sicut audistis p̄nunciare lectorem: recitata est nobis domini resurrectio: sicut **Luca** euāgelista conscribit. Qd̄ sepe admonendi estis et memoriter tenere debetia. Nō vos debet mouere qd̄ alius euāgelista dicit si quid alius p̄termittit: quia et ille qui p̄termittit qd̄ aliua dicit: dicit aliqd̄ quod ille p̄termiserit. Aliqua dō singuli dicūt alij tres non dicunt: aliqua duo dicunt alij non dicunt: aliqua tres dicunt et vnus non dicit. Auctoritas autē tanta est euangelij sancti: vt quia in eis loquebatur spiritus vnus: verum sit etiam qd̄ dixerit vnus. Hoc ergo quod modo audistis: q̄a domin⁹ iesus postea q̄ resurrexit a mortuis: inuenit duos in via ex discipulis suis colloquētes inuicem de his que contigerāt: et dixit illis: Qui sunt sermones isti quos loquimini vobiscū: et cetera: solus dicit **Lucas** euāgelista. Breuiter **h** attigit **Marcus:** Quia apparuit duobus i via: sed quid illi dixerint domino: vel quid eis dixerit domin⁹ p̄termisit. Quid ergo ista lectio contulit nobis? Magnū aliquid si intelligamus. Apparuit iesus: videbatur oculis et non agnoscebat. Magister ambulabat cum illis in via: et nōdum illi ambulabant in via. Inuenit em̄ eoa exorbitasse de via. Quando em̄ cum illis fuerat ante passionē: omnia p̄dixerat passurū se fuisse morturum: tertia die resurrecturū. Omnia p̄dixerat: sed sermo illius illorum obliuio fuit: sc̄ p̄turbati sunt quando eum viderunt in ligno pendentem. Nō inquit sperabamus quia ipse erat redempturus israel. Qd̄ discipuli sperabatis: ergo iam nō speratis? Ecce christua viuit: spes mortua est i vobis. Pro suo viuit christus. Mortua discipuloz corda inuenit: quorum oculis apparuit et nō apparuit: et videbat et abscondebatur. Nam si non videbatur: quomodo illum interrogantem audiebant: interroganti respōdebatur? In via cum illis tanq̄ comes ambulabat: et ipse dux erat. Triq; videbant: sed nō agnoscebat. Tenebantur oculi eorum: sicut adiuimus: ne eum agnoscerent. **Eia** fratres: vbi voluit dominus agnosci? In fractione panis. Securi sumus: panem frangimus:

Luc. 24. Ser. C. XL

A

Matth. 28.

Luc. 24.

Ubi 8

Marci. 16.

B

Matth. 28.

Luc. 24.

E

Ser. C. XLI. Feria scda pasche: Ser. II

et domini agnoscimus. Noluit agnoscit nisi
 tibi propter nos: qui non eum visuri eramus
 in carne: et tamen manducaturi eius carnem.
 Quisquis est fidelis es: quisquis non in aniter
 christianus vocaris: quisquis ecclesiam non
 sine causa ingrederis: quisquis verbum dei
 cum timore et spe audis: consolatur te fractio pa-
 nis: absentia domini non est absens. Habero fide
 et tecum est quem non vides. Illi qui cum eis dominus lo-
 quebatur nec fide habebant: quia cum resurrexisset
 non credebant: nec resurgere posse sperabant.
 Perdiderant fide: perdiderant spem: ambula-
 bant mortui cum vivente: ambulabant cum ipsa
 vita. Cum illo ambulabat vita: sed in cor-
 dibus nondum erat vita. Tu vero si vis habere
 vitam: fac quod fecerunt ut agnoscas dominum: hospi-
 tio susceperunt. Similis enim erat dominus tamen in
 longinqua pergenti: illi vero tenuerunt eum. Post
 ea quae venerunt ad locum quo tendebant dixe-
 runt: Jam hic nobiscum mane: declinavit in
 vesperam dies. Tene hospitium: si vis agnoscere
 salvatorem. Quod tulerat infidelitas: reddidit
 hospitalitas. Dominus ergo presentavit seipsum in
 fractione panis. Discite ubi dominum queratis:
 discite ubi habeatis: discite ubi agnoscatis
 quando manducatis. Morunt enim fideles aliquid
 quod melius intelligunt in ista lectione quam illi non
 novierunt. Dominus his cognitus est: et postea quae
 cognitus est nusquam comparavit ab eis. Affuit cor-
 pore: dum tenebat fide. Ideo enim dominus non ab-
 sentavit se corpore ab omni ecclesia et ascen-
 dit in celum ut fides edificet. Si enim non nosti
 nisi quod vides: ubi est fides? Si autem credis et
 quod non vides: cum videris gaudebis. Edifi-
 cat fides: quia reddit species: veniet quod vide-
 mus. Veniet fratres veniet: vide quod te in-
 veniet. Nam veniet quod dicunt homines: ubi
 est: quando est: quomodo est: quando erit: quon-
 do venturum est. Certus esto veniet: non solum
 veniet: sed et si nolis veniet. Ue qui non credi-
 derunt: et magni gaudium eis qui crediderunt.
 Gaudebunt fideles: confundent infideles. Fi-
 deles dicturi sunt: Gratias tibi domine: vera audi-
 vimus: vera credidimus: vera persuasimus: vera
 cernimus. Infideles autem dicturi sunt: Ubi est
 quod non credebamus: ubi est quod illa quae legebamur
 mendacia putabamus? Ita fiet: ut confusioi red-
 det supplicium. Ibunt enim illi in combustionem
 eternam: iusti autem in vitam eternam.

Luc. 24.

D

Matth. 21.

Resurrectio domini nostri iesu christi
 et ex more legitur his diebus ex omnibus
 libro sancti euangelii. In hac lectione
 simon petrus quomodo discipulos suos
 prima membra sus herentes lateri suo obiur-
 gavit dominus iesus: quia quem volebant
 occisum fuisse: non credebant vivum esse patres
 fidei: non dum fideles magistri: ut crederet to-
 tus orbis terrarum quod predicaturi fuerant: et
 propter quod fuerant morituri: non dum crede-
 bant. Quem viderant mortuos suscitasse non
 credebant resurrexisse. Aherito ergo obiurga-
 bant: ostendebant sibi ut innotesceret sibi quod
 esset per seipsum: quid futuri essent per illum. Sic
 etiam petrus demonstrat est sibi quando deum
 in mente passione presumptit: et veniente ipsa
 passione titubavit. Vidit se in se: voluit se in
 se: fleuit se in se: conversus est ad eum qui fece-
 rat se. Ecce isti non dum credebant. Qualis il-
 li dignatio qui nobis dedit credere quod non
 dum videmus: non credimus verbis eorum:
 illi non credebant oculis. Resurrectio autem
 domini nostri iesu christi nous vitis: et vita est cre-
 dentium in iesum: et hoc sacramentum est passi-
 onis et resurrectionis eius: quod valde nosse et
 agere debetis. Non enim sine causa vita ve-
 nit ad mortem. Non sine causa fons vitae unde
 bibit: bibit hunc calicem qui ei non debebat. Non
 enim christo debebatur mori. Unde venerit
 mors: origine ipsius queramus. Pater mor-
 tis peccatum est. Si enim nunquam peccaret: ne-
 mo moreret. Legem dei: hoc est preceptum dei
 cum conditione homo primus accepit: ut si
 servaret viveret: si corrumpere moreret. Non
 sese credendo moriturus fuisse quod dixerat qui
 legem dederat: inde mors: inde labor: inde
 miseria: inde etiam post mortem prima mors
 secunda est: post mortem temporalem: mors
 sempiterna. Huic ergo traditioni mortis ob-
 noxius: his legibus inferni obstrictus nasci-
 tur omnis homo: sed propter illum hominem
 deus homo factus est ne periret homo. Non
 enim legibus obstrictus venit: ideo dicitur
 in psalmo: Inter mortuos liber. Quae sine
 concupiscentia virgo concepit: quem virgo
 peperit et virgo permansit: qui vixit sine cul-
 pa: qui est mortuus propter culpam non suam:
 Nam mortuus est propter nostram. Pena
 culpa mortis dominus iesus christus mori
 venit: peccare non venit: communicando no-
 biscum sine culpa pernam et culpam: solus

Luc. 24.

Matth. 21.

B

Ps. 87.

Ser. C. XLI. Eodē die: de resurrectione: Ser. II

Sancti Augustini de tempore.

penam. Pena quā soluit que nobis debe-
bat post istā vitam. Ergo crucifixus est: vt i
cruce ostenderet veteris hominis nostri occa-
sū. Et resurrexit: vt in vita sua ostēderet no-
strę vitę nouitatē. Sic enim docuit doctrina

Ro. 4. apostolica: Traditus inquit est ppter pecca-
ta nostra: et resurrexit propter iustificationē

nostrā. Huius rei signū circūcisio data erat

patribus: vt octaua die circūcideret omnis

masculuo. Circūcisio fiebat ex cutellis petri-

nis: qz petra erat christus. In ista circūcisione

significabat expoliatio carnalis vitę octauo

die p christi resurrectionē: Septim⁹ em̄ dies

hebdomadis sabbato cōplect. Sabbato dñs

iacuit in sepulchro: octauo autē die refugēdo

nos innouauit. Nos ergo octauo die resur-

gendo circūcidit: nos in ipso spe viuimus.

Col. 3. Audiamus aplm dicentē: Si cōresurrexistis

cū christo. Quādo resurgemus qui nō dum

mortui sumus? Quid est ergo qd voluit di-

cere apls: Si cōresurrexistis cū christo? Istū

quid ille resurrexit: nisi prius mortu⁹ fuisset?

Thiētibus loquebat: nō dum morietib⁹ iā

resurgentib⁹. Quid sibi vult? Videte quid

dicat: Si resurrexistis cū christo: que sursum

sunt querite vbi christ⁹ est in dextera dei se-

dens: que sursum sunt sapite: nō que supra

terrā. Abortui em̄ estis. Ipse dicit: Nō ego:

sed tamē verū dicit: Et ideo dico et ego: Cre-

dididi ppter qd locutus sum. Si bene viuim⁹

mortui fuim⁹ et resurrexim⁹. Qui autē nondū

mortu⁹ est: nec resurrexit: male adhuc viuūt.

Et si male viuūt: nō viuūt: Abortiā ne moria-

tur. Quid est moriā ne moriā? Abuteā ne

damnet. Si resurrexistis cū christo: verba re-

peto apli: que sursum sūt querite vbi christ⁹

est in dextera dei sedens: que sursum sunt sa-

pite: nō q̄ sup terrā. Abortui em̄ estis: et vita

vestra abscondita est cum christo in deo. Nō

enim christus apparuerit vita nostra: tunc et

nos cum illo apparebim⁹ in gloria: Hęc sunt

verba apostoli. Et qui nondū mortuus est:

dico vt moriā. Et qui adhuc male viuūt: di-

co vt inuteā. Si em̄ male viuebat: iam ma-

lenō viuūt: resurrexit. Sed quid est bene vi-

uere? Que sursum sunt sapere: nō que super

terrā. Adiu terra es: i terra ibis: Adiu lin-

gis terrā? Amādo terrā: lingis vtiqz terrā:

et efficietis eius inimicuo: de quo dicit Psal.

Et inimici eius terrā lingent. Quid erratis

filij hominū? Quid estis filij dei? Filij homi-

nū vsqz quo graui corde: vt quid diligitis va-

nitatē et queritis mendaciū? Qd mendaciū
querit? Adundū. Beati esse vult: scio. Da
mibi hominē latronem: sceleratū: fornicato-
rem: malefici: sacrilegū: omnib⁹ vitij⁹ iniqui-
natū: omnib⁹ flagitijs seu facinorib⁹ obrutū
qui nō velit beatā vitā viuere. Scio omnes
vultis beate viuere: sed vnde homo beate
viuat: hoc nō vultio querere. Querio aurū:
quia putas te de auro beatū futurū: sed au-
rū te non facit beatū. Quare queris menda-
ciū? Quare vis esse in isto seculo sublimat⁹?
Quia honore hoīm et pompa seculi putas
te beatū futurū: sed pompa seculi nō te facit
beatū. Quare queris mendaciū? Et quicqd
hic aliud q̄ris cū secularit⁹ queris: cū amādo
terrā queris: ppterea q̄ris vt sis beat⁹. Sed
nulla res terrena te faciet beatū. Quare nō
cessas querēdo mendaciū? Unde ergo eris
beatus? Filij hominū vsqz quo graui corde?
Nō vultio esse graui corde: qui terreno men-
dacio oneratis cor vestrū? Quousqz fuerunt
grauī corde homines? Anteqz veniret christ⁹:
anteqz resurgeret christ⁹: fuerūt hoīes graui
corde. Quousqz graui corde: vt qd diligitis
vanitatē et q̄rit mendaciū? Volētes beati eē:
eas res q̄ritis vnde miseri sitio. Fallit voo
qd q̄ritis: mendaciū est qd q̄ritis. Beat⁹ vis
esse? Ostēdo tibi si vis. Unde habeo beat⁹
esse? Sequit⁹ ibi: Usqz quo q̄rit corde: vt qd
diligit⁹ vanitatē et q̄ritis mendaciū? Scitote.
Quid? Qm̄ dño magnificauit sanctū suū.
Venit christ⁹ ad miseras nostras: elurium:
sitiuit: fatigat⁹ est: dormiuit: mira fecit: ma-
la passus est: flagellat⁹ est: spinis coronatus
est: sputis illitus: alapis celsus: ligno fixus
est: lancea vulneratus est: in sepulchro posi-
tus: sed tertia die resurrexit: finito labore:
inorta morte. Ecce ibi oculuz habete in ei⁹
resurrectionē: qz ita magnificauit sanctū suū
vt resuscitaret eum a mortuis: et daret ei ho-
nozem in celo sedenti ad dexterā suā. Osten-
dit tibi quid debeas sapere si vis beat⁹ esse.
Hic em̄ beat⁹ esse nō poteo: qz nemo hic bea-
tus esse potest. Bonam rem queris: sed ter-
ra ista nō est regio eius quā querio. Quid q̄-
ris? Beatā vitam. Sed nō est hic. Aurum si
quereres i illo loco vbi nō est: ille qui nouit:
qz non est ibi: nōne diceret tibi: qd fodis: qd
terram sollicitas? Fossam facisqz descēdas:
nō vbi aliquid inuenias: quid eo respōsur⁹
admonenti te? Aurū quero. Et ille: Nō tibi
dico: Nihil est qd queris: sed non est ibi qd

Ro. 4.

Gen. 17.

Gen. 5.

1. Cor. 10.

Col. 3.

Ps. 115.

Col. 3.

Gen. 3.

Ps. 71.

Ps. 4.

Ps. 4

E

S queris. Sic et tu quando dicis: Beatus esse volo: bonam rem queris: sed non est hic. Si habuit illud hic christus: habebis et tu in regione mortis tue. Quid ille inuenit hic attēde: veniens de alia regione: et quid inuenit nisi quod hic abundat? Abanducavit tecū: quod abundat in cella miserie tue. Acetum hic bibit: fel hic habuit. Ecce quod in cella tua inuenit. Sed ad magnā mēsam suam te inuita: uit: mēsam celi: mēsam angelorū: vbi ipse pateris est. Descēdens ergo et ista mala inuenies in cella tua: et non dedignatus est talē mēsam tuam: pmisit suam. Et quid nobis dicit: Credite credite vos venturos ad bonam mēsam meam: quādo nō sum dedignatus mala mēsam vestrā. Abalū tuum tulit: et bonum suum dabit. Cētā suam pmisit nobis. Sed incredibilius est quod fecit. A morte suam p̄rogauit nobis: tanquā diceret: Ad vitam meam vos inuito: vbi nemo mori: vbi nemo desicit. Ecce ad quod vos inuito: Ad regionē angelorū: ad omicitā patris et sanctispiritus: ad cēnam sempiternā: ad fraternitatem meam: postremo ad meipsum. Ad vitam meā vos inuito: non vultis credere: quio dabo vobis vitam meā. Tenete pignus: mortem meam. Abodo h̄c cum in ista morte corruptibili viuimus: mori mutatione cū christo mouiamur: a morte iusticię cū christo viuamus: beatam vitam nō accepturi nisi cum ad illū venerimus qui venit ad nos: et cum illo esse cōperimus qui mortuus est p̄ nobis.

te extitisset. Hoc ap̄plus asseruerat dicens: **H**u miliauit inquit se vsque ad mortē: mortē autem crucis. Unde post mortē victrix resurrectio parabat. Dicam⁹ fratres: Hec est dies quaz fecit vobis: gaudeamus et epulemur in ea: hoc est pascha quod colim⁹: in hoc pegrinamur: hoc p̄teritū redit: hoc voluit in futurū. Pbil. 2.
Ps. 117.

Eodem die sermo: de Resurrectione corporum contra infideles: Sermo IIII C. XLIII

Ropria fides est christianorū: resurrectio mortuorū. Hanc in seipso: id est resurrectionē mortuorū caput nostrū christus ostēdit. Et exemplū fidei nobis p̄stitit: vt hoc speret mēbra in se quod p̄cessit in capite. Hesternō die vobis insinuauim⁹ sapientes gentium quos philosophos dicunt ipsos qui in eis excellentissimi fuerunt scrutatos fuisse naturā: et de operibus artificem cognouisse: prophetā non audierūt: legē dei non acceperūt: sed eis deus quodāmodo si lēs ipsis mūdi operibus loquebat: et ad eos ad quęrendū artificē rerū: mūdi species inuitabat. Hec potuerūt in animū inducere: celus et terrā sine auctore constare. De his beatus paulus ap̄plus ita loquit: Reuelat inquit ira dei de celo sup omnē impietate. Quid ē sup omnē? Nō solū sup iudeos quod dei legē acceperunt et legis datorē offenderūt: verū etiam sup impietate gentiū reuelat ira dei de celo. Et ne quisquē diceret: quare cū ipsi legem nō acceperint: sicut⁹ odium: Et iniusticiā eorum quod veritate dei in iniquitate detinet. Itā tu responde: Quā veritate? Nō em̄ acceperunt legem: Nō em̄ audierūt prophetā. Audi quā veritate. Quā quod notū est inquit dei: manifestū est in illis. Unde manifestū? Adhuc audi: Deus em̄ illio manifestauit. Si adhuc quis: quō manifestauit quib⁹ legē nō dedit? Audi quō: Inuisibilia em̄ eius a cōstitutiōe mūdi p̄ ea quę facta sunt intellecta p̄spiciunt. Inuisibilia em̄ eius: hoc est inuisibilia dei a cōstitutiōe mūdi: id est ex quo cōstituit mūdū p̄ ea quę facta sunt intellecta p̄spiciunt: illa p̄ hec intellecta cōspiciunt. Sempiterna quę: verba ap̄li dico: ipsa attero: Sempiterna quę: virtus eius et diuinitas subaudis: intellecta cōspiciunt vt sint inexcusabiles. Quare inexcusabiles? Quia cognoscētes deū non sē desū glificauerūt aut gfas egerūt. Non dicit Ro. 1.

Ser. C. XLII Eodem die: Sermo IIII

Alutis humane fratres charissimi et mūdi rediuisa libertas nō modica taxatione requirit: sed christi sanguine tempa. Sed quātū venerabilis diei huius officium credentibus cōtulit gaudium: tantū incredulis interitū portauit et luctū. Cōfert leticiā christianis ex fide: ingerit penā iudeis despanibus ex cruce. Illis iniuria filij dei eternam contulit mortē: nobis ad perpetuā p̄ficiat salutē. Quis rogo diuine pietatis excusatus est: vel quanta amoris amplitudo monstrat? Ad hoc deus propter hominē perditū de celo voluit descēdere: nō vt honore in mūdo acceperet videre: sed vt suspēderet in cruce. Et dū voluit deceptū laqueis mortis eximere: ipse subire nō dedignatus est mortē. Et qualē mortē? Quę detestabilior omni mor

Sancti Augustini de tempore.

nesciētes deum: sed cognoscētes. Unde cognoscētes? Ex his q̄ fecit. Interroga pulchritudinē fr̄g: Interroga pulchritudinē maris: Interroga pulchritudinē dilatati ⁊ diffusi aeris: Interroga pulchritudinē celi: Interroga ordinē sydex: Interroga solē fulgore suo diē clarificantē: Interroga lunā fulgore suo sequētis noctis tenebras tēpantē: Interroga animalia q̄ mouent in aquis: in terris: q̄ volāt in aere latētes alao: p̄spicua corpa: visibilia regēda: inuisibiles regētes: Interroga ista: Respōdēt tibi oīa: Ecce vide pulchra sum⁹: pulchritudo eorū: p̄fessio eorū ē. Ista pulchra mutabilia quis fecit: nisi incōmutabilis pulcher in seipso? Deniq; homines ut possent intelligere ⁊ cognoscere deum vniuersi mundi creatorem: i ipso homine interrogauerūt hęc duo: corpus ⁊ animā: hoc interrogabāt qd ⁊ ipsi gestabant: videbant corpus: animā nō videbant. Sed corp⁹ nisi de aīa nō videbāt. Videbāt em̄ p̄ oculū: sed intus erat qui p̄ fenestra aspiciēbat. Deniq; discedente habitatore iacet domus: Discedēte qui regebat: cadit qd regebat. Et quoniā cadit: cadauer vocat. Nonne ibi oculi integri? Et si pateāt nihil vident. Aures assunt: sed migravit auditor. Lingua organū manet: s̄ abcessit musculus qui mouebat. Interrogauerunt ergo ista duo: corpus qd videt: ⁊ animā que non videt: ⁊ inuenerūt melius esse illud qd non videt q̄ illud quod videt: maiorem esse animā latentē: deteriorē carnē apparentē. Uiderūt ista: intuiti sunt: discussērūt vtrūq; ⁊ inuenerūt vtrūq; mutabile in ipso homine. Mutabile corpus p̄ grades: p̄ corruptiōes: p̄ alimēta: p̄ refectiōes: p̄ defectiōes: p̄ vitā: p̄ mortē. Transierūt ad aīa ⁊ quā vtiq; cōprebēderāt meliorē ⁊ inuisibile mirabant: ⁊ inuenerūt et ipsam mutabile: modo velle: mō nolle: modo scire: modo nescire: modo meminisse: modo obliuisci: modo timere: modo audire: modo ire in sapientiam: modo in stulticiam deficere. Uiderunt ⁊ ipsam mutabile: trāsierūt et ipsam. Quēsierūt em̄ aliq̄ mutabile. Sic ergo puenerūt ad cognoscendum deū qui fecit per ista que fecit: Sed nō sicut deū honorauerūt aut gratias egerunt: ut ipse dicit ap̄tus: Sed euauerūt in cogitationibus suis: ⁊ obscuratum est inspiens eorū: dicētes se esse sapientes: stulti facti sunt. Et quo puenerunt? Et imutauerūt inquit gloriam incorruptibilis dei: in similitu-

dinē imaginis corruptibilis hoīs. Idola dicit. Et parū erat facere idolū ad speciē hominis: ⁊ ad sui opis similitudinē addicere artificem: parū fuit hoc. Sed insup quid? Et volucrū ⁊ quadruplū ⁊ serpentū. Omnia q̄pe ista quasi muta animalia et irrationabilia illi quasi magni sapientes deos sibi fecerūt. Rep̄hēdebam quādo adorabas imaginē hominis: qd tibi faciā quādo adoras imaginē canis: imaginē colubī: imaginē crocodili? Peruenerūt vsq; ad ista. Quātū q̄rentes in supna euecti sunt: tantū cadentes in ima demersi sunt. Altius em̄ mergit qd de alto cadit. Hī ergo sicut hodie vos cōmonui que serunt qd postea: id est qd post hanc vitam sit futurū. Quēsierūt sicut homines: sed qm̄ inuenirent cū homines essent: doctrinā dei non habuerūt: p̄phetao non audierūt: non potuerūt inuenire: suspicati sunt. Retuli beari vobis suspiciones illorum. Exeunt animę male inquit: et quia immūde sunt: continuo in alia corpora reuoluunt. Exeunt animę sapientiū atq; iustorū: ⁊ quia bene vixerunt: volant ad celū. Age bene: bñ inuenisti illis locū: volantes ad celū puenerūt. Et qd ibi? Ibi erunt inquit: ⁊ requiescent cū dīs: Sedes eorū erunt stelle. Nō malū habitaculū illis inuenisti: vel ibi illao dimittite: nolite illas deicere. Sed inquit: Post tēpora longa facta penitus obliuione veterū miseriarū incipiūt velle reuerti ad corpora: ⁊ delectabit eas venire: Et rursus veniūt ad ista patiēda: ad ista toleranda: ad obliuiscendū deū: ad blasphemandū deum: ad sequēdas corporis voluptates: ad pugnao contra libidines. Veniūt ad istas miseras: vnde et qd Dic mihi quare? Quia obliuiscunt: Obliuiscunt ⁊ delectatōez carnis: hoc solū mali sui meminnerūt vnde ruerūt. Veniūt. Quare? Quia delectat eos rursus in corporibus habitare. Unde delectat eos: nisi p̄ memoriā: qz ibi aliqñ hitauerūt? Dele totā memoriā: ⁊ forte residuā facies sapiētīā. Nihil r̄maneat qd reuocet. Et horuit qd auctor ipsoꝝ cui demonstrabat vel qui inucebat apud inferos demōstrantē patrē filio suo. Hostis em̄ p̄pe oēs hęc: atq; vti nā pauci uosceret. Sed pauci nostis in libris: multi i theatris: qz eneas descendit ad inferos: et ostendit illi pater suus aīao romanorū magnorū venturas in corpa: expauit ipse eneas ⁊ ait: Opaf an ne aliquas ad celū bine ire putandū est